Diuidi quarto potest ratione temporis quo soluitur pensio, quod alius sit perpetuus, cuius scilicet pensio perpetuo durat, & alius temporalis, qui vel est ad tempus certum, vel ad tempus incertum: puta ad vitam alicuius, vnde vita- litus dicetur.

Diuidi potest quinto ratione pacti, cum quo celebratur; quod alius sit redimibilis, qui constitutus est, cum pacto, vt redimi queat. Alius irredimibilis, constitutus cum pacto, vt redimi nequeat. Redimibilis autem esse potest, vel in favorem venditoris tantum emporis, vel in favore utriusque. Quod est redemptionem census aliquando in arbitrio tantum venditoris reliquat esse, aliquando in arbitrio tantum emporis; & aliquando in arbitrio, tum emporis, tum venditoris.

Notanda peculiariter de censu reali, & de personali, divisionis principia membra.

NOTANDVM EST autem primo circa censem reali, quod Henricus Gaudensius in quolibet octauo, quest. 24. nonnullaque alii, quos referunt Couar. in lib. 3. variarum resolut. cap. 7. num. 2. & Sotus in libro 4. De iust. & iure, quest. 5. art. 1. & post verumque Molina in sepe memorato tract. 2. disp. 385. putarunt absolute usurarium esse censem denouo constitutum, quantumcumque constitutur in prædio, aut aliare immobili, quae ad id sit specialiter obligata, quidem annui reditus per partes recipiendi, excedant valorem pecuniae pro censi ipsi data. Ratio eorum fuit, quod sic pecunia virtualiter detur mutuo, per partes restituenda cum incremento, nec constitutio census in prædio, ad aliud seruias, quam vt præmium ipsum sit tanquam pignus, ut hypotheca. Quod si census iam esset antea liceo constitutus, vt cum dominus prædiij ex eo donasset alicui annum reditum, liceo, inquit, nisi illi, posset emi per aliquem tertium, quia reperiretur verum ius emptioni praexistens, quod tanquam merx ematur.

Verum communis sententia est in contrarium, nempe censem realem licite vendi posse, si pretium sit competens & iustum, secundum rationabilem loci consuetudinem. Hanc contra prædictos proponit Medina in Cod. De acquisitionis per usuram, quest. 12. & locis citatis Sotus Couarunias, & Molina plures alios in eam referentes: quibus adducuntur, & iure lib. 2. cap. 22. dubit. 3. & Ferdinandum Rebellum. De obligat. iusticia par. 2. lib. 10. quest. 2.

Vale, ij Pur. III. Tom. 2.

Pater autem, quia aduersariorum confessione postquam talis census iam est constitutus, licite emi potest; quare potuit & anima emi eodem pretio. Nec enim opus est vt merx praexistat emptioni: sed satis est, vt in spe sit; quandoquidem partus ouium, & pisces qui sperantur ex iactu retium; & denique fructus qui sperantur ex vinea, venduntur licite, vi manifestum est. Præterea si titulo donationis, vi illi fatentur, quisque potest in suis bonis constituere ius percipiendæ pensionis, cur non poterit etiam titulo emptionis, si que antiqui census vendi possunt, cur non & noui nec enim lapsus temporis illos fecit iustos ex iniustis si tales extirpet noui.

Adhuc quod fructus ex prædio quotannis percipiendi, tandem excessuri sint valorem pecunie, quæ in illius pretium datur, non impedit quominus licita possit esse empio, qua præmium ipsum transcat in emporis dominium tam directum, quam vtile. Nec enim iusta pretia rerum debent inservi, ita esse, it aut excedere nequeant. Quare nec potest impedire quominus licite id ipsum præmium transcat in dominium tantum vtile emporis, prout sit in censu reali. Et confirmatur, quia sicut valor fructuum, prout sunt in potentia prædii, non efficit præmium ipsum valoris infiniti (efflo, possint percipi infinitum) ita nec efficit, vt pretio aliquo finito iuste emi nequeat ius illorum percipiendum in perpetuum. Quod idem est ac constituti censum realem irredimibilem, sive perpetuum. Denique id aperte constat ex definitione Martini V. Calixti III. in Extraagantibus communibus, De emptione & venditione, quae declarant authoritate Apostolica, census eos, qui conditiones ibidem positas haberent eas in precedentium. 412. retulimus) esse iustos, & licitos, & debitores ad solutionem obligari.

NOTANDVM est secundo, nihil referre quod census realis constitutur in prædio, aut alia re immobili, & pensio annua soluenda sit in pecunia cuius præmium ipsum, aut alia res censu subiecta ferax non est, quia sufficit, vt reddat fructus qui sint pecunia estimabiles. Nec etiam referre quod censu statutur reddendus in fructibus, qui percipi non possunt ex re in qua illi subiecta est, vt cum obligatio census est vt redditus tot mensuræ olei, aut tritici quotannis; & ille constitutus est in vinea. Alius rei confirmationem induci potest, quod in memoratis Extraagantibus agatur de censi constituto in domo, qui aliter solui non poterat, quam in pecunia, vel in aliquibus fructibus, quorum ferax domus non est.

NOTANDVM est tertio, nihil quoque referre si censu reali ita ematur, vt soluenda sit quotannis, sive præmium in quo constitutus est, ferat quotannis fructus sufficiens, sive non; dummodo tam ita sit fructiferum, vt casus sit fortuitus si non ferat sufficienes. Ratio est quia sicut cum mutuo, societate, & alii contractibus, ita & cum censi reali coniungere licet luci ex eo sperati, contractum accuratio nis in quibusunque eventibus, & casibus fortuitis. Itaque si pretium datur iustamento pericolo quod in se suscipit, licitum est emere censem realem cum onere vt soluatur, sive præmium super quo constitutus, fructus sufficienter quotannis reddat, sive non.

NOTANDVM est quarto, censem personali esse duplice: unum mere personali, cui nulla respondet obligatio realis, vt cum nulla res, sed sola persona est illius solutioni obligata: alterum non mere personali, in quo ultra personam est aliquid obligatum, non quidem tanquam res in qua constitutatur, & ex quadam beatur: sed tanquam hypotheca ad asscuratione solutioni illius. Inter eum autem, & censem realem est hoc discrimen, quod censem realis pertinet re in qua constitutus est, pereat, quia tantummodo in illa, & ex illa debetur. Census vero personalis cum hypotheca non pereat, pereunte hypotheca ipsa, quia ille non est in hac constitutus, sed in persona qua vendidit, eiusmodi censem. Perit vero asscuratio, ex qua debitore deficiente in solutione, eadem se ppleretur, ad quemcumque res hypothecata perueniret salua.

NOTANDVM est quinto, versari in controvërsia; an personalis censi sit licitus, quam pluribus authoribus in variisque citatis tractat locis supra memoria Lud. Molina, disput. 387. Rebellus quest. 3. & Leon. Lessius dubit. quarta.

Pro praxi autem nobis proposita sufficit paucis monere; partem illius negantem habere locum, si talis census sic accipiatut, quasi emptor illius acquirat ius in re super personam quæ illum vendit, eo modo quo emptor census realis acquirit ius in re super prædium in quo constituitur, quasi talis persona vendi, seu redigi in servitutem possit, non valens aliunde pensionem soluere, sicut in simili casu vendi potest, sibive usurpari res censui reali supponita, cum deest commoditas alteri accipiendi pensionem in ea constitutam. Pro quo Natura in Comment. De usuris num. 81. rationes adferit, & inter ceteras, quod tale quid sit insolens in Repub. Christiana, & ideo tanquam nouum, & mali exempli repudandum, iuxta Cap. finale distinet. II. & Cap. Ex parte, De consuetudine.

Affirmanti vero parti locum esse, quando persona in qua census constituitur, talis est, ut velit, & possit propria industria, & opera parare sibi utilitatem aliquam, alterque emit ius ad illius perceptionem. Id quod præter memoratos authores attingens paucis Gregor. à Valent. 2.2. disput. 5. quest. 22. punto 2. idem probat, quia quando persona talis est, quemadmodum dicimus, ea habet vere ius percipiendi ex propria opera utilitatem. Ergo vera habet aliquid quod possit alteri vendere. Confirmatur, quia si nihil haberet tale, nihil esset vnde superiores exigenter tributa personalia; quæ tamen exactio semper fit, & olim factam esse habetur ex Deut. cap. 12 vbi præceptum est filiis Israel, ut offerrent primitias, & decimas manuum suarum. Item ex libro 2. Esdra cap. 10. fideles constituerunt super se annum redditum tertiarum artis scilicet ad opus domus Dei. Accedit in Cap. Non est, De decimis; fideles iuberi decimas soluere ex operibus personalibus, nimirum ex negotiatione, ex militia, & ex venatione. Vnde satis intelligitur esse posse ius pretio estimabile, utilitatem accipiendi ex persona frumentaria, seu præferente illam, opera, & industria sua; atque adeo posse dari census personalis in tali iure consistentem.

Q U A S T I O . IV.

Quodnam sit iustum premium census.

432.

Ad aestimandam iustitiam per ius census duo documenta notanda sunt. Prior est, ad eam non requiri, ut quantitas summa pensionum soluendarum ex ipso pretio æqualis; quod ex communi Doctorum sententia traditum à Medina in Cod. De acquisitionis per usum an quest. 12. Greg. à Valent. 2.2. disput. 5. quest. 22. fundo 5. referens, ratione addit, quia id quod propriæ, & per se venditur in emptione census, non est ipsa summa pensionum, statim temporibus soluendarum; sed ius pensiones easdem recipendi, quod per emptionem ipsam emptor acquirit, in quam trans fertur ita ut eadem summa sit quidem illud propter quod fit emptione, non sit tamen illud quod emitur. Quocirca non est necesse, ut pretium sit æquale quantitatæ ipsarum pensionum, sed aestimatione & valori memorati iuris. Quo fit ut mirum videri non debeat, certo pretio census emi, quantumvis nequeat pensionum acciendiarum in posterum certus valor (ut nec numerus) assignari, sicut prædium certo pretio emitur, cum tamen fructuum ex eo percipiendorum in posterum ratione quorum emitur, perinde ac census, ratione pensionum) certus valor nequeat determinari.

Pro confirmatione autem allati antecedentes fecit, quod emptor census, sicut dat certum pretium, ita velit aliquid certum procedem ad se transferri; quale est prædictum ius; non vero pensiones ipsæ, que sunt inseritæ. Adde quod cum sine iniustitia, prout receptus vnu docet, pretium minus pro agro detur sine scrupulo, quam sit valor fructuum qui probabilitate ex eo sperantur longo tempore. Itemque minus pro equo detur, quam sit quantitas lucri quod ex continua locatione sperari potest, idemque communiter fiat in venditionibus ceterarum rerum, quæ non consumuntur vnu. Adde, inquam, negari non debere quin idem contingat in emptione census, quo emititius aliquid in re, de numero existens eorum quæ immobilia censentur, nec vnu consumuntur. Si opponas, tale ius non ob aliam causam, pretio estimari, quam quod pensiones per ipsum percipienda aliquid valeant. Respondeatur, neque prædium quod

vendit, aliter pretio æstimari, quam quia fructus ex eo percipientur; inde tamen non fieri, ut fructus agri vendi, & emi dicantur in venditione agri; sed dicitur solus ager.

Posterioris documentum est, iustum premium census effundit quod vel lege statutum fuerit, vel iudicio proborum, ac prudentum virorum tanti æstimatum fuerit, quanti ius ipsum recipiendæ annuam pensionem, attenta conditione rei in qua census ipse constituitur, & temporis ad quod emitur, & quantumtatis pensionis quæ soluenda est; atque aliis communibus rationibus cognoscendi in quacumque emptione, & venditione, iustum pretium; de quibus egimus in præced. cap. 16. sect. 2.

Si quæras, an idem pretium debeat esse redemptionis census quod fuit emptionis? Respondeatur affirmativæ, quia, ut habitum est num. 293. vna ex conditionibus requisitis ad licitum venditionem cum pacto retrovendendi, est, ut emptori à venditore idem premium ac dedit, reddatur. Idem etiam dicendum est, si alius quam vendor eundem census redimat, nisi interueniant aliqua iusta causa minendi premium, eadem ratione qua expositum est in sequenti num. 313. de redemptione debitorum. Nam redemptio census rationem quandam habet emptionis debet; quam non impedit quod iustum ipsius census pretiam sit à lege taxatum: quoniam talis taxatio tantum est respectu eius qui census de novo constitutum emit, & respectu vendoris eundem redimenti, non autem respectu tertii, iam venditum ementis; tanquam alienum debitum.

Porrò circa prius documentum adiungendum est, ipsum non procedere quoad census constitutum ad certum annorum numerum. Is enim illicitus videtur si ematur minori pretio quam sit tota pensionum collectio, nisi adsum crum cessans, aut dampnum emergens, vel periculum, siue difficulter recuperandi, siue facile amittendi solutionem, vel aliquid ceterorum, propter quæ minus premium iuste dati possit habitum est in præcedenti cap. 16. sect. 2. ita ut non debeat plus descendere in pretio, quæ potest ex aliquo tali capite iuste descendere; atque descendens ipse deducendum est in pactu ex primis de non iuri, quod in pretio alias iusto ea de causa defundatur) vt & partium cœlentis appareat, & abit vnu & suscipio. Quod vero aliter quam dicimus nequeat census iste celebrari, hinc satis patet, quia si ius decem aureos percipiendi quotannis vnu ad decem annos, licet emeretur nonaginta aureis, licitum etiæ esset mutuum, quo nunc nonaginta aurei acciperentur, vt in fine decennij centum simul restituantur. At consequens est falsum, quia in tali contratu cernitur vnu manifesta ergo & antecedens. Confirmatur, quia parum, aut nihil differunt accipere centum per partes, & accipere simul, vt ex eo patet, quod si accepta essent iuste, ad parem restitutionem obligares, siue quis hoc, siue illo modo accepisset.

Atque hoc ipsum quod dicitur de iusto pretio census ad certum tempus, locum habet etiam in censi personali perpetuo, seu qui ad heredes venditoris transit cum defuncti hereditate. Quia in re talis census differt a censi reali perpetuo, cuius premium de se potest minus esse quantitate pensionum omnium percipiendarum, iuxta prius documentum ante traditum. Talis vero differentia ratio est, quia eiusmodi censi personali, immediate emitur debitum personali, ad pensiones in futurum soluendas; quod sane debetum in valore æquatur quantitatæ pensionum. Manifestum est enim debetum quo oneror ratione talis contractus; neque maius est, neque minus ea summa quam debetum soluere, vt me liberem eiusmodi onere, talisque summa non est alia quam omnium pensionum soluendarum. In censi reali autem emitur pars iuris in re, ideoque pensiones non emuntur, nisi dependent ab eadem re, in cuius sunt potentia, & cum qua sic exponuntur periculo, vt ipsa definiuntur, & vel frumentaria illæ quoque definantur, nec amplius exiguntur. Quia de causa censentur de se minus valere, ita ut necesse non sit earum premium æquari quantitatæ ipsarum positionum in actu.

Si obiectas, antedictas etiam pensiones personales, expostas esse, pari periculo ratione personarum i.e. quibus constitutus est census, q. si omnino pereat, aut non sint soluendo, peribit & ipse census. Respondeatur, quia in censi reali per-

culum